公益社団法人愛知県医師会 第 30回(定例)理事会議事録

開催日時：令和 7年 1月 9日(木) 午後 3時 30分～午後 5時 02分

開催場所：東京第一ホテル錦 11階アンピオ

出 席 者

会 長(代表理事)／柵 木 充 明

副会長(代表理事)／大 石 明 宣  大 輪 芳 裕  西 脇  毅

理 事／加 藤 雅 通  田那村 收  浦 田 士 郎  渡 辺 嘉 郎  松 浦 誠 司

   河 村 英 徳  舩 橋 克 明  岡 本  晃  春 原 晶 代  道 勇  学

  山 室  理  加 藤  豊  髙 橋 昌 久  小 林 邦 生  髙 田 統 夫

監 事／樫 尾 富 二  纐 纈 雅 明  山 本 和 彦

代議員会議長／山 根 則 夫

代議員会副議長／野 田 正 治  浅 井 清 和

議事録作成者  柏 田  樹

議長は、定款第 39条第 2項により、柵木充明会長(代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 25名(うち理事 19名)で、理事現在数 19名の 2分の 1以上(10

名)の出席があり、定款第 39条第 6項の決議を行うに必要な過半数に達していること

を確認した。

議事進行に先立ち、柵木会長より挨拶。

―承認事項―

１．庶務関係事項について

(１)後援並びに共催について

①公益財団法人日本尊厳死協会東海北陸支部(支部長 野嶋庸平)主催のリビングウイ

ル懇話会 in岡崎〔3/1(土)〕の後援について

②愛知県災害リハビリテーション支援協会(代表 才藤栄一)主催の愛知JRAT第5回研

修会〔3/22(土)〕の後援について

③独立行政法人労働者健康安全機構愛知産業保健総合支援センター(所長 樫尾富二)

主催の日医認定産業医研修会の共催について

加藤(雅)理事より説明され、上記 1-(1)-①～③について一括承認を求め、承認され

た。

２．委員会・部会、講演会等(本会主催分)の開催について       *は共催・協賛等

柵木会長より、以下の No.1～3の本会主催の委員会・部会、講演会等の開催につい

て承認を求め、承認された。

No. 開催日 名称 開催場所 担当理事

1 1/23(木) 愛知県医師会館建設小委員会 404会議室
加藤(豊)理事

加藤(雅)理事

2 2/12(水) 愛知県医師会地域医療政策研究委員会 405会議室
浦田理事

春原理事

3 3/2(日) 学校保健シンポジウム 栄ガスビル
小林理事

松浦理事

３．母体保護法指定医師の指定について

山室理事より説明され、新規指定 1名からの資格申請が承認された。

４．令和 7 年度難病相談室相談医師委嘱について

髙橋理事より説明され、標記相談医師の委嘱が承認された。

―協議事項―

５．その他

・県下医師会長等協議会の次第について

柵木会長より説明され、標記協議会の次第について承認された。

─報告事項─

【日本医師会、各医師会、中部医師会連合等会議について】

１．日医医療安全対策委員会(WEB会議)〔R6.12/26(木)〕について

(日本医師会主催：WEB 開催)

渡辺理事より、委員長、副委員長の指名があり、会長諮問を受け各委員からの質

疑応答を行ったことが報告された。また「院内調査の要点 2024」の普及活動及び

医療事故調査制度の取り組み状況の把握について意見交換を行ったと説明された。

２．日医救急災害医療対策委員会(WEB会議)〔R6.12/26(木)〕について

(日本医師会主催：WEB 開催)

河村理事より、松本会長のご挨拶の後、今期の委員長に山口委員、副委員長は目

黒委員が指名され、会長諮問の提示の後、各委員の挨拶が順に行われたことが報

告された。過去の委員会での報告書の確認と今年度の委員会の WGの方向性が提示

されたこと、2月 24日に開催される「大規模イベント 医療・救護研修会」の案

内があったこと、また、能登半島地震における JMATの派遣について説明があり、

今後の派遣に対する検討 WGも進めると報告があったことが説明された。

【本会関係会議について】

３．人事委員会〔R6.12/26(木)〕について

(2階理事会議室)

加藤(雅)理事より、国の人事院及び愛知県の人事委員会勧告の基本的な考え方と

仕組み、令和 6年の国及び愛知県の勧告の概要について共有したことが報告され

た。今後の本会人事委員会で令和 7年 4月に向けて検討していくこととしている

と説明された。

４．愛知県広域予防接種事業運営委員会(書面開催)について

田那村理事より、間違い報告書のコメント(1件)について追加の意見が出された

ことが報告された。

５．医療安全対策委員会〔R6.12/17(火)〕について

(栄ガスビル)

渡辺理事より、令和 6 年 12月分委員会提出案件、25件(新規 12件、解決 13件)

について検討したと報告された。

６．治験審査会〔R6.12/20(金)〕について

(栄ガスビル)

渡辺理事より、継続審査案件(クローン病 2件、潰瘍性大腸炎 1件、潰瘍性大腸炎・

クローン病１件)については、全て承認されたと報告された。

７．先天性心疾患の診療体制を検討する会〔R6.12/25(水)〕について

(401会議室)

河村理事より、小児心臓外科施行施設における手術の実施状況の情報を共有し、

今後においてグループ間の情報共有ツールやドクターデリバリーの検討などにつ

いて意見交換がなされたことが報告された。

８．調査室委員会(WEB 会議)〔R6.12/16(月)〕について

(404会議室)

髙橋理事より、日医医事法関係検討委員会について、今期の検討テーマ「善きサ

マリア人法(理)の日本への適用」に関して議論を行ったことが報告された。また、

MEDIFAX・日医プレスリリースについて担当委員より解説いただき、令和 6年度補

正予算案における医療に関係する予算措置などについて議論を行ったと説明され

た。

９．愛知県保険医協会との懇談会〔R6.12/18(水)〕について

(405会議室)

髙橋理事より、保険医協会から医療・社会保障等をめぐる動向、地方自治体をめ

ぐる動向、診療報酬、審査・指導問題、税問題・財政措置等について、本会から

はリフィル処方箋について解説し、議論を行ったことが報告された。

１０．医療安全支援センター(苦情相談センター)委員会〔R6.12/24(火)〕について

(東別院会館会議室)

髙橋理事より、令和 6年 11月分(新規事例 91件(№24-680～24-770)継続相談 41

件 総計 137件(歯科 5件)の事例報告、検討を行ったと報告された。

１１．講演会・研修会等について                 *は共催・協賛等

柵木会長より、本会主催の勉強会は資料により報告とすると発言された。

No. 開催日 名称 出席者数等 担当理事

1 R6.12/22(日) 調査室委員会勉強会 48名
髙橋理事

渡辺理事

【行政、その他関係団体等会議について】

１２．愛知県肝炎診療協議会(WEB会議)〔R6.12/26(木)〕について

(愛知県主催：405会議室)

田那村理事より、第 3期愛知県肝炎対策推進計画の取組状況について説明討論さ

れ、肝炎医療コーディネーターの更新制度の導入等の方向性と問題点について検

討したことが報告された。

１３．愛知県後発医薬品適正使用協議会〔R6.12/25(水)〕について

(愛知県主催：三の丸庁舎)

山室理事より、第 4期医療費適正化計画の追加項目、地域医薬品供給情報共有シ

ステム「アルカモネ」の運用開始、後発医薬品の流通状況、製造管理・品質管理

問題、不安定な原薬輸入状況について報告があったと説明された。また、後発医

薬品採用リストの更新について協議したことが補足説明された。

１４．愛知県医薬分業適正化協議会〔R6.12/25(水)〕について

(愛知県主催：三の丸庁舎)

山室理事より、医薬分業の現状、愛知県医薬分業適正化事業として調剤過誤とプ

レアボイド(薬剤師が患者の不利益を回避・軽減)、「愛知県薬剤師確保計画」(案)

に対するパブリック・コメント募集について報告があったことが説明された。

１５．愛知県難病医療連絡協議会・連絡会(合同会議)〔R6.12/26(木)〕について

(愛知医科大学病院主催：愛知県自治センター)

髙橋理事より、難病診療連携拠点病院の活動状況並びに症例、各ブロックの協力

病院の取り組み、次年度の活動計画について説明が行われたことが報告された。

愛知医科大学病院の難病診療連携コーディネーターからは「医療機関の医療ソー

シャルワーカーが担う難病患者への就労支援、治療と仕事の両立支援の実態と課

題について」の調査報告が行われたことが説明された。また、令和 7年度の事業

予定について承認されたことが補足説明された。

【その他事項について】

１６．公衆衛生事業功労者に対する厚生労働大臣表彰受賞者について

加藤(雅)理事より、鈴木邦彦先生(刈谷医師会)、杉本吉行先生(豊田加茂医師会)、

長谷川雅一先生(岡崎市医師会)が受賞され、表彰式は令和 7年 2月 25日(火)イイ

ノホール(東京都千代田区)にて行われると報告された。

１７．その他

以上で本日の議事を終了し、議長は協力を謝して閉会とした。

令和７年１月９日